
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 344 del 20-05-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 344

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
TRIBUTI

N. 5 del 20-05-2019

OGGETTO:ESTINZIONE CONTO CORRENTE POSTALE N. 86470341 DEDICATO ALLA
RISCOSSIONE DEL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di maggio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 344 del 20-05-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n.

126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n.

165/2001;

VISTO e richiamato lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del

09/05/1996 e n. 32 del 30/05/1996, come modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale

n. 29 del 28/06/2010;

VISTO e richiamato il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 42 del 28/11/2014, esecutiva nei modi di legge, come modificato, da ultimo, con

delibera consiliare n. 30 del 30/11/2015;

VISTO e richiamato il vigente Regolamento Generale per la disciplina delle entrate comunali, approvato con

delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2009, eseguibile nei modi di legge, come modificato ed

integrato con delibazione consiliare n. 4 del 28/01/2016;

VISTO e richiamato il Regolamento comunale per la disciplina e l’attuazione dei controlli interni, approvato

con delibera del Consiglio Comunale n. 2 del 10/01/2013, eseguibile nei modi di legge;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamati:

la delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 02.05.19 con la quale è stato approvato il DUP e il-

Bilancio di Previsione 2019/2021;

la delibera di Giunta Comunale n. 2 in data 08.01.19, immediatamente eseguibile, è stato-

approvato il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2019.

Premesso che l'Ente è titolare presso Poste Italiane S.p.A. del conto corrente BancoPosta iban: IT 70 Q

07601 13500 000086470341 dedicato alla riscossione dell’addizionale comunale all’IRPEF;

Considerato che il Ministero dell’Interno, con il comunicato del 6/11/2014, ha chiarito che non ritiene più

obbligatoria la tenuta del conto corrente postale dedicato per incassare le somme spettanti a titolo di



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

41,35

COMUNE DI MONTEGIORGIO
PAGAMENTO SPESE CC
POSTALE ADD. IRPEF N. 86
470341 MANDATO NUMERO   919

Data
Valuta

Causale
Abi

03/05/2019 30/04/2019 19
Imposte e
tasse 8,21  IMPOSTA DI BOLLO

Descrizione
Causale Abi Debito

02/04/2019 31/03/2019 19
Imposte e
tasse 8,49  IMPOSTA DI BOLLO

Credito Rif.Cliente

02/03/2019 28/02/2019 19
Imposte e
tasse 7,67  IMPOSTA DI BOLLO

addizionale comunale IRPEF (come prevedeva l’art. 11 del D.M. 5/10/2007), in quanto a seguito dell’art. 35,

commi 8-13, del D.L. 1/2012, convertito in legge 27/2012 le entrate spettanti ai Comuni soggetti al regine di

tesoreria unica, riscosse tramite F24, tra cui rientra anche l’addizionale comunale IRPEF, sono accreditate

sulle contabilità speciali intestate ai singoli Enti;

Ritenuto, pertanto, che la normativa richiamata rende facoltativa la tenuta del conto corrente postale

dedicato all’addizionale comunale all’IRPEF;

Accertato che il conto corrente postale sopra indicato è inutilizzato e che di conseguenza lo stesso

comporta inutili spese di imposta di bollo per l’Ente, come si evince dall’estratto conto qui riportato

(estrazione dal 01/01/2019 al 20/05/2019):

Data
Contabile

02/02/2019 31/01/2019 19
Imposte e
tasse 8,49  IMPOSTA DI BOLLO

09/05/2019 09/05/2019

03/01/2019 31/12/2018 19
Imposte e
tasse 8,49  IMPOSTA DI BOLLO

48

Sentito il servizio tesoreria competente il quale ha comunicato che per la chiusura del conto corrente

postale dedicato occorre avere un saldo disponibile di almeno € 100,00, disponibili al cap. 123 “Rimborso

spese e commissioni bancarie alla tesoreria” del Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 anno 2019;

Ritenuto necessario e doveroso procedere all’estinzione del conto corrente BancoPosta n. 86470341

dedicato alla riscossione dell’addizionale comunale all’IRPEF al più presto al fine di contenere le spese per

imposta di bollo;

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 20/05/2019 ad oggetto “Nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi

con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione e di

risultato” per il periodo dal 20/05/2019 al 30/06/2019 con il quale si attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni

dirigenziali del Servizio Economico – Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs n.

267/2000;

Bonifico a
Vostro
favore (per
ordine e
conto)

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 344 del 20-05-2019  Pagina 3



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 344 del 20-05-2019  Pagina 4

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a

determinare in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento ed a dichiarare la regolarità tecnica

della presente determinazione;

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente

all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi

del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito

DETERMINA

Di richiamare ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante e1.

sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai

sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

Di autorizzare l’ufficio ragioneria all’emissione di un mandato di pagamento sul conto corrente2.

iban: IT 70 Q 07601 13500 000086470341 di € 65,00 per la copertura delle spese di chiusura del

conto corrente, a valere sul capitolo di spesa 123 del bilancio di previsione 2019/2021;

Di provvedere all’estinzione del conto corrente BancoPosta n. 86470341 dedicato alla riscossione3.

dell’addizionale comunale all’IRPEF al più presto al fine di contenere le spese per imposta di bollo;

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di4.

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario Responsabile del

Servizio Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Di inoltrare il presente atto alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione nel sito5.

istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009

n. 69;

di dare atto che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9,6.

del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  Bruè Elisa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 344 del 20-05-2019  Pagina 5



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 344 del 20-05-2019  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA
dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 20-05-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 02-07-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 02-07-2019 al 17-07-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1291 , senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li 02-07-2019 Il Responsabile del Servizio


